
1  
  

  
  

	 

 
 

Area C.d.C.  Centrale di Committenza 
 

CODICE A.U.S.A. 545860 
TEL 0921/547350 – Fax: 0921/547354 

PEC: cuc.valdhimerasett@pec.it 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA C.d.C. REG. C.U.C.  -  N.03 DEL 13/07/2020   

Unione dei Comuni REG. GEN.  N°59 DEL 14/07/2020 
 
OGGETTO: DETERMINA DI PROROGA DEL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE INERENTE I 

“Lavori di riqualificazione di via Riscossa da via Mazzini a via Mandrie. 2° ed ultimo stralcio da via 
Pepe a via Mandrie” 

 

SCELTA SISTEMA DI AFFIDAMENTO A MEZZO: 
PROCEDURA APERTA 

(ai sensi dell’Art. 60 DEL D.LGS. 50/2016 e s.m.i.) 
CON IL CRITERIO DEL “MINOR PREZZO” 

(AI sensi dell'Art. 36 C. 9-BIS ed  
in esecuzione della Circolare PROT. N° 189161 del 26/09/2019 del D.R.T.)  

 
CON LA  DETERMINAZIONE DELLA SOGLIA DI AGGIUDICAZIONE  

(secondo il combinato disposto del CRITERIO dettato dell’Art. 4 della L.R. n°13 del 19 luglio 2019, 
nonché dell’Art. 97, c.1, c.2, c.2-bis e c.8 del D.LGS. n. 50/2016) 

 
PROCEDURA DI GARA TELEMATICA SULLA PIATTAFORMA “SITAS E - PROCUREMENT” 

AI SENSI DELL'ART.58 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 
 

e con l’applicazione dell’ISTITUTO DELL’INVERSIONE AI SENSI DELL’ART. 133 CO. 8 DEL D.LGS. N. 50/2016 
(in esecuzione alla Deliberazione n° 191 del 28.10.2019 del Comune di Caltavuturo 

e nel rispetto delle PROCEDURE Stabilite dall’Art. 9 bis del Decreto Assessoriale 3 luglio 2019, n. 22, 
 come modificato dal D.A. n. 29 del 23.10.2019) 

 
        
       IMPORTO COMPLES. DELL’OPERA: € 802.500,00 di cui € 659.194,95 a base d’asta compreso oneri sicurezza 
       LINEA DI FINANZIAMENTO: “Bando Periferie” DPCM 25 maggio 2016 – Mutuo CDP Pos. n. 6056856/00 
      CUP: I57H13000740001 CIG: 8346023C0C 
 
 
 

Comune di Valledolmo - Protocollo in arrivo n. 0007899  del 14-07-2020



2  
  

  
  

PREMESSO  
  
Ø Che con determina dirigenziale n.899 del 17/10/2019 si è proceduto a revocare la nomina di RUP al geom. Nicolò 

Cirrito e nominato il nuovo RUP e REO dei lavori in oggetto il geom. Pietro Monteleone. dipendente del Comune di 
Caltavuturo.  

Ø Che con Determinazione a Contrarre n. 380 del 09/06/2020 del Comune di Caltavuturo, e successiva 
Determinazione della Centrale Unica di Committenza – C.U.C. n° 2 del 26/06/2020 e UN. Com.REG. GEN.  n° 52 del 
26/06/2020 si è provveduto, tra l’altro:  
  

1. DI INDIRE, per l'affidamento dei “Lavori di riqualificazione di via Riscossa da via Mazzini a via Mandrie. 2° 
ed ultimo stralcio da via Pepe a via Mandrie” la gara d’appalto secondo le seguenti normative: 

- Con Procedura Aperta ai sensi dell’Art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Con il Criterio del minor prezzo, ai sensi dell'Art. 36 c. 9-bis, ed in esecuzione della Circolare PROT. N° 
189161 DEK 26/09/2019 del Dipartimento Regionale Tecnico; 

- Con la determinazione della soglia di aggiudicazione secondo il combinato disposto del CRITERIO 
dettato dell’Art. 4 della L.R. n°13 del 19 luglio 2019, modificativa dell’Art. 97, c.1, c.2, c.2-bis del D.LGS. 
n. 50/2016, nonché con l’applicazione dell’Art. 97 c.3-bis e c.8 del D.LGS. n. 50/2016; 

- Con Procedura di Gara Telematica sulla piattaforma “SITAS e-procurement”, ai sensi dell'Art.58 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Con l’applicazione dell’ISTITUTO dell’INVERSIONE ai sensi dell’Art. 133 co. 8 del D.LGS. n. 50/2016 in 
esecuzione alla Deliberazione n° 191 del 28.10.2019 del Comune di Caltavuturo, e nel rispetto delle 
PROCEDURE Stabilite dall’Art. 9 bis del Decreto Assessoriale 3 luglio 2019, n. 22, come modificato dal 
D.A. n. 29 del 23.10.2019. 

2. DI DARE ATTO che con Determinazione a Contrarre n. 380 del 09/06/2020 del Comune di Caltavuturo, 
sono STATI APPROVATI tutti gli allegati di gara redatti e approvati dal RUP.  

3. DI ASSEGNARE alla Centrale Unica di Committenza istituita dall’Unione dei Comuni “Val D’Himera Settentrionale” 
le attività inerente l’indizione della procedura di gara per l’affidamento dei Lavori di che trattasi. 

4. DI ASSEGNARE alla Centrale Unica di Committenza istituita dall’Unione dei Comuni “Val D’Himera Settentrionale” le 
attività inerente all’indizione della procedura di gara per l’affidamento dei Lavori in oggetto. 

5. DI FISSARE, attesa l’urgenza di completare i Lavori di cui in oggetto nel più breve tempo possibile e consegnare la 
strada interna all’uso e fruizione della collettività, in almeno giorni QUINDICI (15) dalla data di pubblicazione del 
Bando/Disciplinare Di Gara, il TERMINE PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE, in applicazione dell'Art. 60, c. 3, D. Lgs 
50/2016, e di quanto richiamato nella NOTA del D.R.T. - PROT. n. 41668 del 06 Maggio 2020, acquisita al Prot. n. 6554 
del 07. Maggio 2020, avente ad Oggetto: "Emergenza pandemica da COVID - 2019: semplificazione delle procedure 
affidamento degli appalti pubblici; attuazione ulteriori misure in favore degli operatori economici affidatari di appalti 
pubblici-sblocco e velocizzazione dei pagamenti", e di quanto precisato dall'ANAC nel DOCUMENTO del 22 Aprile 
2020 - "Ricognizione delle disposizioni acceleratoria di semplificazione presenti nel codice dei contratti pubblici e 
nell'attuale quadro normativo, al fine di fornire indicazioni alla stazione appaltante per agevolare lo svolgimento delle 
procedure di affidamento". 

6. DI FISSARE, attesa l’urgenza di completare i Lavori di cui in oggetto nel più breve tempo possibile e consegnare la 
strada interna all’uso e fruizione della collettività, in almeno giorni QUINDICI (15) dalla data di pubblicazione del 
Bando/Disciplinare Di Gara, il TERMINE PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE, in applicazione dell'Art. 60, c. 3, D. Lgs 
50/2016, e di quanto richiamato nella NOTA del D.R.T. - PROT. n. 41668 del 06 Maggio 2020, acquisita al Prot. n. 6554 
del 07. Maggio 2020, avente ad Oggetto: "Emergenza pandemica da COVID - 2019: semplificazione delle procedure 
affidamento degli appalti pubblici; attuazione ulteriori misure in favore degli operatori economici affidatari di appalti 
pubblici-sblocco e velocizzazione dei pagamenti", e di quanto precisato dall'ANAC nel DOCUMENTO del 22 Aprile 
2020 - "Ricognizione delle disposizioni acceleratoria di semplificazione presenti nel codice dei contratti pubblici e 
nell'attuale quadro normativo, al fine di fornire indicazioni alla stazione appaltante per agevolare lo svolgimento delle 
procedure di affidamento". 

Comune di Valledolmo - Protocollo in arrivo n. 0007899  del 14-07-2020



3  
  

  
  

7. DI STABILIRE che, ai fini della Pubblicazione di tutti gli ATTI DI GARA (Bando e Disciplinare di gara e i relativi Allegati) 
si procederà come segue: 

a. PER INTERO sulla PIATTAFORMA  ANAC; 

b. PER INTERO sul sito web «PROFILO DEL COMMITTENTE» con l'indicazione della data e degli estremi di 
pubblicazione sulla stessa Piattaforma http://www.comunedicaltavuturo.gov.it, (alla voce 
Amministrazione Trasparente – e alla Voce Bandi e Gare e contratti); 

c. PER INTERO negli ALBI PRETORI dei quattro Comuni costituenti l’Unione dei Comuni “Val d’Himera 
Settentrionale” Caltavuturo, Valledolmo, Scillato e Sclafani Bagni;  

d. PER INTERO sulla PIATTAFORMA INFORMATICA DEL «MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI 
TRASPORTI – SERVIZIO CONTRATTI PUBBLICI». 

e. PER ESTRATTO sulla G.U.R.S. REGIONALE. 

f. PER ESTRATTO SU ALMENO UNO DEI PRINCIPALI QUOTIDIANI A DIFFUSIONE NAZIONALE e su ALMENO 
UNO A MAGGIORE DIFFUSIONE LOCALE nel luogo ove si eseguono i contratti. 

RILEVATO  

Che in sede di pubblicazione del predetto Bando, nel rispetto di quanto stabilito con la Determina a Contrarre, è stato 
fissato quale TERMINE DI RICEZIONE DELLE OFFERTE, il GIORNO 13/07/2020 ORE 10:00, mentre l’inizio delle procedure 
di gara è stato fissato per le ore 11:00 dello stesso giorno.  

Che durante il periodo di pubblicazione del bando, sulla Piattaforma Telematica SITAS EProcurement, gestita da Maggioli 
S.p.A., si sono riscontrate diverse interruzioni, comunicate alla stazione appaltante da parte di ditte interessate a 
partecipare alla gara e in ultimo è stata riscontrata una interruzione da venerdì 10 luglio 2020 fino a lunedì 13 luglio 2020, 
data di scadenza della gara che ha comportato l'impossibilità di operare sulla stessa per la presentazione delle Offerte, 
come risulta dalle Segnalazioni dei numerosi Operatori Economici interessati a partecipare alla gara in oggetto, e che lo 
stesso malfunzionamento è stato accertato dal sottoscritto RUP.  

  
VISTO  
Ø L'Art. 79, comma 5 bis, del D. Lgs. n. 50/2016, che testualmente recita:  

Nel caso di presentazione delle offerte attraverso mezzi di comunicazione elettronici messi a disposizione dalla stazione 

appaltante ai sensi dell'articolo 52, ivi incluse le piattaforme telematiche di negoziazione, qualora si verifichi un mancato 

funzionamento o un malfunzionamento di tali mezzi tale da impedire la corretta presentazione delle offerte, la stazione 

appaltante adotta i necessari provvedimenti al fine di assicurare la regolarità della procedura nel rispetto dei principi di cui 

all'articolo 30, anche disponendo la sospensione del termine per la ricezione delle offerte per il periodo di tempo necessario a 

ripristinare il normale funzionamento dei mezzi e la proroga dello stesso per una durata proporzionale alla gravità del mancato  
funzionamento.    
Nei casi di sospensione e proroga di cui al primo periodo, la stazione appaltante assicura che, fino alla scadenza del termine 

prorogato, venga mantenuta la segretezza delle offerte inviate e sia consentito agli operatori economici che hanno già inviato  
l'offerta di ritirarla ed eventualmente sostituirla.    
La pubblicità di tale proroga avviene attraverso la tempestiva pubblicazione di apposito avviso presso l'indirizzo Internet dove 

sono accessibili i documenti di gara, ai sensi dell'articolo 74, comma 1, nonché attraverso ogni altro strumento che la stazione  
appaltante ritenga opportuno.    
  

  
Per quanto sopra Premesso ed accertato,  
  
RITENUTO:  
Ø DI Consentire a tutti gli Operatori Economici la possibilità di una corretta presentazione delle Offerte;   
Ø Di Garantire: << Il Principio Essenziale nelle Pubbliche Gare del “Favor Partecipationis”>>, ossia nell’interesse 

pubblico all’ampliamento della platea delle imprese in gara.  
  

RILEVATA:   
Ø La corposità di Segnalazioni pervenute a mezzo email, dei numerosi Operatori Economici interessati a partecipare 

alla gara in oggetto, sul malfunzionamento della Portale Web, e di contestuale richiesta di “Proroga dei Termini di 
Presentazione delle Offerte”.  

Comune di Valledolmo - Protocollo in arrivo n. 0007899  del 14-07-2020



4  
  

  
  

  
VALUTATA:  
Ø la Ragionevolezza delle richieste degli Operatori Economici di “Proroga dei Termini di Presentazione delle Offerte”, 

in ragione:  
- dell’elemento di “fatto” (malfunzionamento della Piattaforma, accertata dal sottoscritto Rup); 
- dell’elemento di “diritto” discendente dall’applicazione dell’Art. 79 co. 5 bis del Codice dei Contratti, nonché 

del << Il Principio Essenziale nelle Pubbliche Gare del “Favor Partecipationis”>>, ossia nell’interesse pubblico 

all’ampliamento della platea delle imprese in gara.  
  

RITENUTO  
Ø Di procedere, In via d’urgenza, a Prorogare il TERMINE di RICEZIONE delle OFFERTE per la Gara di cui in epigrafe fino 

alle ore 10,00 di Mercoledì 15/07/2020, con inizio delle operazioni di gara alle ore 11,00 dello stesso giorno; 
Ø Di lasciare invariata ogni altra condizione di gara; 
Ø DI  procedere a pubblicare l’Avviso della predetta Proroga in parola, come segue:  

- sulla PIATTAFORMA  ANAC .  
- sul sito web del «PROFILO DEL COMMITTENTE»   

- sul sito web  dei quattro Comuni costituenti l’Unione dei Comuni “Val d’Himera Settentrionale”, nonché quello del Comune 
proponente: http://www.comunedicaltavuturo.gov.it,  (alla voce Amministrazione Trasparente – e alla Voce Bandi e Gare e 

contratti).   
- ALLl'ALBO PRETORIO del Comune dove si eseguono i Lavori.  
- Sulla PIATTAFORMA INFORMATICA DEL «MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI – SERVIZIO CONTRATTI 

PUBBLICI». - Sulla PIATTAFORMA TELEMATICA SITAS E-Procurement, non appena la stessa sarà nuovamente raggiungibile.  
  

VISTI   
- Le richieste pervenute degli O.E.; 
- L’Art. 79 co. 5 bis del Codice dei Contratti; 
- La Determinazione a contrarre gara della Centrale Unica di Committenza – C.U.C. n° 2  del 26/06/2020 e UN. 

Com.REG. GEN.  n° 52  del 26/06/2020; 
- IL Bando di Gara e il Disciplinare di Gara, pubblicati nei termini di legge, con la fissazione dei Termini di gara; 
- L'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione e l’articolo 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
- L’art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
- Il Provvedimento con la quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

“Val d’Himera Settentrionale”. 

Per quanto su esposto in premessa  
DETERMINA  

  
DI RICHIAMARE E DICHIARARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. 30 aprile 1991 n.10, le motivazioni in fatto e 
in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

DI DARE ATTO che Che durante il periodo di pubblicazione del bando, sulla Piattaforma Telematica SITAS EProcurement, 
gestita da Maggioli S.p.A., si sono riscontrate diverse interruzioni, comunicate alla stazione appaltante da parte di ditte 
interessate a partecipare alla gara e in ultimo è stata riscontrata una interruzione da venerdì 10 luglio 2020 fino a lunedì 
13 luglio 2020, data di scadenza della gara che ha comportato l'impossibilità di operare sulla stessa per la presentazione 
delle Offerte, come risulta dalle Segnalazioni dei numerosi Operatori Economici interessati a partecipare alla gara in 
oggetto, e che lo stesso malfunzionamento è stato accertato dal sottoscritto RUP; 

DI PROCEDERE, In via d’urgenza, a Prorogare il TERMINE di RICEZIONE delle OFFERTE per la Gara di cui in epigrafe fino 
alle ore 10,00 di Mercoledì 15/07/2020, con inizio delle operazioni di gara alle ore 11,00 dello stesso giorno; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’Art. 79 co 5 bis del Codice dei Contratti:  Nei casi di sospensione e proroga di cui al primo 
periodo, la stazione appaltante assicura che, fino alla scadenza del termine prorogato, venga mantenuta la segretezza 
delle offerte inviate e sia consentito agli operatori economici che hanno già inviato l'offerta di ritirarla ed eventualmente 
sostituirla; 

DI DARE ATTO che rimane invariata ogni altra condizione di gara; 

Comune di Valledolmo - Protocollo in arrivo n. 0007899  del 14-07-2020



5  
  

  
  

DI DARE ATTO che, i termini stabiliti per gli Operatori Economici per avanzare richiesta di informazioni supplementari, 

sono definitivamente spirati; 

DI  DARE ATTO che ai sensi dell’Art. 79 co 5 bis del Codice dei Contratti:  La pubblicità di tale proroga deve avvenire 
attraverso la tempestiva pubblicazione di apposito Avviso presso l'indirizzo Internet dove sono accessibili i documenti di 
gara, ai sensi dell'articolo 74, comma 1, nonché attraverso ogni altro strumento che la stazione appaltante ritenga 
opportuno.  

E pertanto:   
Ø Di Procedere a Pubblicare l’Avviso della predetta Proroga in parola, come segue:  

- sulla PIATTAFORMA  ANAC .  
- sul sito web del «PROFILO DEL COMMITTENTE»   
- sul sito web  dei quattro Comuni costituenti l’Unione dei Comuni “Val d’Himera Settentrionale”, nonché quello del Comune 

proponente: http://www.comunedicaltavuturo.gov.it,  (alla voce Amministrazione Trasparente – e alla Voce Bandi e Gare e 

contratti).   
- ALLl'ALBO PRETORIO del Comune dove si eseguono i Lavori.  
- Sulla PIATTAFORMA INFORMATICA DEL «MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI – SERVIZIO CONTRATTI 

PUBBLICI».  
- Sulla PIATTAFORMA TELEMATICA SITAS E-Procurement, non appena la stessa sarà nuovamente raggiungibile.  
  

Ø DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di Regolarità Amministrativa/Tecnica di cui art. 49 e all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio.  

Ø DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio on line Comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.33/2013.   

Ø DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.   
Ø DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Affari Generali per la pubblicazione, ai sensi dell’Art. 29 comma 1 del 

D.Lgs 50/2016 come modificato dal D.Lgs 56/2017.  
Ø DI  DARE IMMEDIATA ESECUZIONE al presente provvedimento.  

  

 IL RESPONSABILE DELLA C.U.C.   
   UNIONE VAL D’HIMERA SETTENTRIONALE  

 E R.U.P.  
(Ing. Santina Meli)  

 
                

  
  
  
  
  
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa.  

  
  
  

 
Pubblicato  in data____________________ sul Profilo del Committente:   
http://www.comunedicaltavuturo.gov.it/calt010/?tipologie=provvedimenti-dirigenti  ai sensi dell’Art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 

come modificato dal D.Lgs 56/2017.   
 

Firmato digitalmente da

Santina Meli

T = RESPONSABILE AREA
SerialNumber = TINIT-MLESTN67A41B430U
C = IT
Signature date and time: 2020/07/14 10:57:43

Comune di Valledolmo - Protocollo in arrivo n. 0007899  del 14-07-2020



6  
  

  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ  
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente per 

giorni quindici dal ________________ al _____________________. ___________, ____________________  
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                   

Il sottoscritto Segretario dell’Unione dei Comuni, a seguito della suddetta certificazione,   
Certifica  

che la presente determinazione di aggiudicazione definitiva è rimasta affissa all’albo pretorio on line di questo 
Ente per 15 giorni consecutivi, dal ________________ al _________________, ai soli fini di trasparenza 
amministrativa ed ai sensi del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi.  

___________, _____________________  
  IL SEGRETARIO dell’UNIONE DEI COMUNI   Dott.__________________________  

  ________________________________  

  
  

  

Comune di Valledolmo - Protocollo in arrivo n. 0007899  del 14-07-2020


